ἰσθαῖοι ἐν ὑμῶν, &c.] Ita C. C. Holm. &
Reg. Videtur legisse Erasmus: ἰσθαῖοι ἐν ὑμῶν,
&c. vertit enim: *Indei igitur filios*; quæ lectio
verissima est.

δὲ τὸν ὡς φησὶ, &c.] Ita C. H. at R. δὲ τὸν

τῆς πνευματικῆς, &c. Sic ergo locus hic con-
cipiendus est: δὲ τὸν ὡς φησὶ τὸν βιβλίον
δὲ τὸν ὡς φησὶ λόγον, &c.

αὐτὸ μὲν κατανύξιος] Ebr. מְרִירָה מְרִירָה:
optime Vulgata, *spiritum sororis*; & Aquila,
κατασοφία, *gravissimi torporis*; quod idem ha-
bet Syrus; Jonathan, *spiritum deceptionis*;
Arabs, *spiritum abjectionis*; Theodotion, ἐκ-
στρασις, vel potius, ἐκστασις. Ab hac signifi-
catione cum multum recedere videatur,
πνεῦμα κατανύξιος, Leo Castrius legendum
censet apud LXX, κατανύξις, sed fallit-
ur, nam Paulus hunc locum repetens, le-
git: πνεῦμα κατανύξιος, Rom. 11. 8. & hic
constanter Origenes. Hellenistæ dixerunt,
κατανύξις, pro, κατανύξις. Ita Psalm. 29. 13.
*Ut cantet tibi gloria mea, & non comparetur
LXX. καὶ ἡ μὴ κατανύξις*. Ebr. מְרִירָה מְרִירָה. non
ut vulgo legitur: מְרִירָה מְרִירָה, quam lectionem
tamen sequitur Thargum. Et Dan. 10. 9.
*Et audiens jacebam confectus super faciem
meam*. LXX. ἡνὺλο κατανύξις.] Ita Ebraica, & P. 248.

βιβλίον τὸ ἐσφραγισμένον] Ita Ebraica, & P. 248.

Vulgata, & reliquæ interpretationes. LXX
& Epiphanius Har. 64. βιβλίον τὸ ἐσφραγισ-
μένον πνεῦμα, quasi de suo libro locutus fuerit
Isaïas.

μόνον τὰς εἰσὶν ἐν τῷ ὦτι, &c.] Im-
puras & illotas manus ori admovere piacu-
lum erat Pharisaïs, ne scilicet labia & os
polluerent. Insuper illud exagitans
Christus, Isaïa verba apposite in illos con-
torfit: *Purus est populus iste labiis & ore
tenus; corde autem contaminatissimus*.

καὶ τὸν δὲ διδάσκοντες, &c.] τῆς ὁ editioni
consentient Matthæus, & Marcus; & illis
Origenes: *μόνον δὲ σέβονταί με διδάσκοντες
ἐν τῷ λόγῳ ἀνθρώπων, καὶ διδασκαλίας*. Aliter
Vulgata: *Et timebant me mandato hominum
& doctrinis*, & quotquot Ebraico contextui
insunt, cuius variam fuisse hoc loco le-
ctionem, ex hac interpretationum varie-
tate conjiciunt quidam. Ego aliter judico,
nam præterquam quod nulla ejusmodi no-
tatur variatio in Keri & Ketib, neque in
Varijs Lectionibus Orientalium & Occi-
dentalium, neque in illis Ben Ascher, &
Ben Nephthali; si rem propius spectes,
etiamsi verba recedant paulisper, senten-
tiæ tamen in idem recidunt, cum præfer-
tim, διδάσκοντες, hic significationem non
docendi, sed discendi obtinere videatur,

ut infra quoque notabimus.

P. 249. καὶ οἱ ὀνόματι ἑβραίων ἀποστολῶν]

Quam proxime ad Iudæos accederent Ebionæi docent Irenæus, Epiphanius, & Theodoretus. Non ab impuris autem cibis solummodo, sed & ab animatis omnibus eos abstinuisse, ac pro impuris habuisse, eundemque errorem Petro affinxisse testis est idem Epiphanius. Nec Ebionæorum duntaxat error ille fuit, quæ animata fuissent respuenda censere, sed & Nazaræorum, & Dositheanorum, & Valesiorum, & quorundam à Saturnilianis, & Marcionistis, & si Philastrio fides est, Aërianorum, & Encratitarum, & Manichæorum, & qui ex illis orti sunt, Priscillianistarum, & Apotacti- corum, seu Apostolicorum. Quam insaniam damnavit Synodus Gangr. Can. 2. aliaque subinde Concilia.